
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................0138

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 80/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O    servidor ALESSANDRO  LUBIANA,  matrícula  
nº  *****7004,  ocupante  do  Cargo  de Secretário 
de Comunicação Social, como Gestor do Processo nº 
100.029.000165/2025-74,a contar de 09 de janeiro de 
2026.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650440

ATO Nº 82/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no  uso  
de  suas  atribuições  legais  e,  nos  termos  do Art.28  
do  §4º  - A da  LC  nº  1056/2020,  Acrescido  pela  
Lei Complementar nº 1.270, de 07 de abril de 2025,  e, 
considerando o Processo SEI nº 100.1721.000023/2025-
43, resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária, para apuração da suposta falta contratual.

NOMEAR, para compor  a referida comissão, os 
servidores relacionados,  a contar de 12 de janeiro de 
2026.

Presidente:   DIOGENES NEPOMUCENO DOS ANJOS

Membros:     RENAN THIAGO PASQUALOTTO SILVA 
MARCO ANTONIO DAUSEN

Porto Velho, 12 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0651156

ATO Nº 85/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DHARLAN  ROCHA  INACIO, para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Jean Oliveira, a contar de 12 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 12 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0651312

ERRATA Nº 0651097/2026/SEC-RH/ALERO

No Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº 06, 
publicado  no dia 09 de janeiro  de 2026, promovendo 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

135

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 07



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 07 12/01/2026

a seguinte alteração no ATO Nº78/2026-SEC-RH/ALERO,  
que nomeou o servidor GILMAR DE OLIVEIRA 
PAULO. Conforme o Memorando 0650879/2026/
GDEP-CASSIO  GOIS/ASSTEC/ALERO.

ONDE SE LÊ:

Gabinete da 2ª Secretaria -Deputado Cassio Gois.

LEIA-SE:

Gabinete do Deputado Cassio Gois.

Porto Velho-RO, 12 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0651097

ATO Nº 81/2026/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0650377/2026/GDEP .DRª 
TAÍSSA/ALERO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 64/2026-SEC-RH/ALERO de 08/01/2026, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 05 de 08 
de janeiro de 2026, que nomeou a servidora MARIA 
EDUARDA AREDES BRASIL MENDONÇA.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650491

ATO Nº 86/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TARCILA  VITORIA  DAVILA  DE ASSIS ARAUJO,   
para  exercer  o Cargo  de Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do 

Deputado Edevaldo Neves, a contar de 12 de janeiro 
de 2026.

Porto Velho, 12 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0651316

ATO Nº 84/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

THAYNA   PERPETUO    UCHOA,  do  Cargo   de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 12 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0651299

ATO Nº 87/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANESSA BARBOSA TEIXEIRA,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 12 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0651321

ATO Nº 83/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, e considerando o ATO Nº 85/2025/SEC-RH/COO-

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
136

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 07 12/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
137

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PREV/ALERO (0602212) resolve:

Excluir do Ato nº 4038/2025/SEC-RH/ALERO,  publicado no diário nº 132 de 18 de Julho de 2025  a Função 
Gratifi cada FG-5 - Baixa Complexidade do servidor Jean Claudio Silva Santos, a contar de 01 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral - ALE/RO

SEI nº 0651240

Ato nº 106/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, e, considerando o Ofício nº 85/2025/
GP, de 11 de dezembro de 2025.

RESOLVE:

Prorrogar, para Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, com ônus para o órgão de origem, mediante 
ressarcimento dos pagamentos pela cessionária, a cedência da servidora AURORA MARIA DE OLIVEIRA PIRES,
cadastro nº. *****9672, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2026.

Porto Velho, 17 de dezembro de 2025.

DEPUTADO ALEX REDANO
PRESIDENTE DA ALE/ RO

SEI nº 0640145

Ato 4/2026/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando o constante no processo nº 100.137.000077/2025-45;

RESOLVE:

AUTORIZAR o exercício das atividades laborais em regime de trabalho não presencial - RTNP, na modalidade remota, 
do(a) servidor(a) Túlio Cirioli Alencar, matrícula nº *****7109, Consultor Jurídico, lotada no Gab. do Advogado 
Geral, pelo prazo de 06 (seis) meses, no período de 12/01/2026 a 12/07/2026, sendo o controle de produtividade 
realizado pela chefi a imediata, nos termos da Resolução nº 599, de 10 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0650578



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 07 12/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
138

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2026-01-12T17:22:14-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




